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ABSTRAK

Bakalářská práce se zabývá problematikou požárního zabezpečení skladu pohonných

hmot Čepro a.s. – Loukov. Na základě provedené analýzy rizik byla vyhodnocená největší

rizika pro podzemní skladovací objekt a byly vytvořeny návrhy ke snížení potenciálního

rizika. Teoretická část práce je zaměřena na právní rámec požární ochrany, činnosti

s požárním nebezpečím, skladování hořlavých kapalin a sním spojena rizika, která při

skladovací vznikají. Praktická část práce blíže popisuje společnost Čepro a.s. a její obchodní

aktivity. Dále pak dokumentaci podzemního skladovacího objektu, jednotku hasičského

záchranného sboru podniku a její technické vybavení, prvky EPS a její koncové prvky, jenž

jsou instalovány v podzemním skladovacím objektu. V neposlední řadě jsou popsána také

rizika, která přímo souvisí s pracemi prováděnými v areálu skladu, při skladovaní

a manipulaci s nebezpečnou hořlavou látkou. V závěrečné části práce jsou aplikovány

metody WHAT IF a MATICE RIZIK, dle kterých jsou určené rizikové scénáře

a vypracovány návrhy opatření ke zlepšení současného stavu.

Klíčová slova: elektronická požární signalizace, hasičský záchranný sbor podniku, hořlavé

kapaliny, sklad pohonných hmot Čepro a.s. – Loukov.

ABSTRACT

My bachelor work deals with the problems of fire rescue squad safety in a fuel storage

house in Čepro a.s. – Loukov. On the basis of performed analysis of risks for underground

petroleum storage I listed some safety guidelines of recommendations to lower the risk of

potential hazards. The theoretical part concentrates on the legal part of fire rescue safety,

work with potential fire rescue danger, storing of flammable liquids and its risks on behalf

of storing. The practical part describes the Čepro a.s. company and its business

activities.There is enclosed underground storage´s documentation, technical equipment, how

the safety fire rescue team works and the elements EPS which are installed in underground

storage. There are also described potential risks that are possible to happen while working

with dangerous flammable material in the storage area.In the conclusion part are described

applicable methods WHAT IF and MATICE OF RISKS, according to those were developed

the certain risk scenarios to improve the current conditions.

Keywords: Fire and Rescue Department of Company, Fire Detection and fire Alarm

Systems, Flammable Liquids, Fuel Storage Cepro a.s. - Loukov
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ÚVOD

Ropa a z ní destilované frakce do podoby pohonných hmot, jsou lidstvem využívané

od konce 19. století. Veškeré výhody, které nám produkty z ropy přinášejí, jsou

kompenzovány ale i úskalím, tím je vysoká hořlavost a výbušnost benzinových par.

Se zvětšující se potřebou a množstvím skladovaných pohonných hmot, musí jít také ruku

v ruce zlepšující se požární zabezpečení a větší bezpečnost při skladování pohonných hmot.

Na území České republiky patří mezi největší dodavatele a skladovatele ropných

produktů společnost Čepro a.s., která mimo jiné zajištuje i skladování státních hmotných

rezerv automobilového benzínu a motorové nafty. Při skladování nebezpečné hořlavé látky,

musí být také zajištěna požární bezpečnost v podzemních i nadzemních skladovacích

objektech. Skladovací objekty jsou chráněny, jak fyzicky, tak i elektronicky před vstupem

nepovolených osob, dále pak jsou chráněny elektronickou požární signalizací (EPS) a jejími

koncovými prvky, které mají za úkol včas varovat personál skladu, před vnikem nebezpečné

situace a v případě vniklého požáru automaticky spustit stabilní hasící zařízení (SHZ)

v objektu.

V areálu skladu pohonných hmot Čepro a.s. může nastat mnoho různých

nebezpečných jevů, mezi kterými není pouze požár, či výbuch ve skladovacím zařízení, ale

i úniky ropných látek, dopravní nehoda či jiné nenadále situace, který vyplývají z provozu

skladovacího zařízení. Z tohoto důvodu musí být dle platného právního rámce v podniku

zřízena jednotka hasičského záchranného sboru (HZS) podniku.

Práce je zaměřena na problematiku požárního zabezpečení skladu pohonných hmot

a z ní vyplývající náležitosti při bezpečnosti práce ve skladu, požární ochranu objektu

a preventivní činnost k předcházení havárii a požárů. V dnešní době je na první místě aktivní

řešení prevence, která by měla v dostatečné míře předcházet všem případným problémům.

Cílem bakalářské práce je navržení opatření ke zlepšení požárního zabezpečení

současného stavu podzemního skladovacího objektu ve skladu pohonných hmot.

Dílčím cílem práce je provedení analýzy a zhodnocení současného stavu a vytvoření

návrhu pro snížení rizik.
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Použité metody při tvorbě práce:

Analýza - pomoci metody WHAT IF a MATICE RIZIK byly zjištěny a vyhodnoceny

dopady jednotlivých rizikových situací

Pozorování - metoda je používaná skrz celou praktickou část práce, díky čemuž byl

následně lépe popsán objekt.

Popis - metoda popisu se zabývá popsání daných objektů, jak už z pohledu

kvantitativního, tak i kvalitativního. Tato metoda je použita v praktické části práce,

v kterém popisuji požární zabezpečení skladovacího objektu.

What IF - tato metoda je založena na brainstormingu, během kterého kvalifikovaný

pracovní tým (dobře seznámený se zkoumaným procesem) prověřuje pomocí kladených

otázek a odpovědí neočekávané události, které se mohou v procesu vyskytnout.

Formulace dotazů začíná typickým „What - if“ (Co se stane, když …?). Identifikace

možných selhání a jejich následků se provádí formou porady. Jakákoliv osoba v týmu

může formulovat otázku typu „Co se stane, když…“, která ho zajímá. Osoby v týmu

následně hledají odpovědi na takto formulované otázky. Odhadují se následky vzniklého

stavu nebo situace, navrhují se opatření a doporučení (Identifikace nebezpečí a

hodnocení rizik - metody, 2010).

Metodou What IF budou v praktické části popsána rizika a následky, které mohou

při běžném provozu skladu nastat.

Matice rizika - subjektivně posuzuje riziko, které souvisí s analyzovaným nebezpečím.

Je to nástroj, kde kombinujeme kvalitativní a semikvalitativní klasifikaci následků

a pravděpodobností s cílem vytvořit úroveň rizika nebo klasifikaci rizika (Vargová,

2019).

Pomoci metody matice rizik bude vypočítána pravděpodobnost a následný důsledek

jevu, který byl zjištěn a popsat metodou What IF.

Cíl metod WHAT IF a MATICE RIZIKA

Společným cílem obou metod bylo identifikovat nebezpečné provozní situace a stavy.

Byly vymezené možné následky, které se mohou stát při nedodržení předepsaných směrnic

a pravidel. Metodou WHAT IF byly navrhnuté opatření, které by měli vést ke snížení rizika.

Metodou matice rizik bylo určené riziko, pro jednotlivé nebezpečné situace a stavy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Při zpracování bakalářské práce bylo vycházeno z níže použitých zdrojů, které přiblížily

danou tématiku. Zdroje jsou jak internetové, tak tištěná literatura, ale i dokumentace

společnosti Čepro. Jako první část, jsou zmíněny právní předpisy, o které se základní část

práce opírá. Následně již literatura, která přiblíží dané téma k praxi.

Literární zdroje:

KROUPA, Břetislav. Požární ochrana – Praxe ve firmě

Publikace je zaměřena zejména na praktickou část požární ochrany ve firmách. Autor

zde popisuje na fiktivní firmě, krok za krokem potřebnou dokumentaci k požárních ochraně

ve firmě (Kroupa, 2003).

KUČERA, Petr, POKORNÝ, Jiří, PAVLÍK, Tomáš. Požární inženýrství - aktivní

prvky požární ochrany

Publikace se zabývá zabezpečením staveb z hlediska požární ochrany. Najdeme zde

stavební, technická a organizační opatření, které vytváří podmínky pro zajištění ochrany

osob, zvířat, věcí a majetku, případně životního prostředí. Jsou zde také vypsány české

technické normy, které se vztahují k jednotlivým požadavkům vyhrazených požárně

bezpečnostních zařízení (Kučera, Pokorný, Pavlík, 2013).

BEBČÁK, Petr. Požárně bezpečnostní zařízení

Tato publikace se zabývá zásadami pro projektování požárně bezpečnostního

zařízení, charakterizuje jednotlivá požárně bezpečnostní zařízení a popisuje metodiku

dimenzování samohasících zařízení a samotné koncové zařízení pro odvod tepla a kouře

(Bebčák, 2004).


[…]


na straně lidského faktoru.

4) Provádět pravidelné cvičení zaměstnanců JPO HZS podniku na možné rizikové

scénáře - sníží rizika přímo spojené s rizikovými faktory v daném objektu pouze ve

2 nejrizikovějších a zároveň katastrofických případech (p.ř.: 21, 22). Pravidelný výcvik

a školení hasičů zaměstnaných v podniku je může připravit na mnoho dalších významných

a nenadálých situací, s kterými se mohou při provozu a haváriích v provozu podniku setkat.

5) Pravidelná kontrola dodržování opatření v provozu pověřeným zaměstnancem,

povede ke sníženi 9 rizikových faktorů (p.č.: 1, 3, 7, 8, 14, 17, 20, 23) a zároveň

k dokonalejšímu přehledu a většímu množství skutečností na jaké věci klást větší důraz

při školení zaměstnanců.

6) Pravidelná modernizace koncových prvků EPS a využití nových moderních

technologii k hlídání skladovacího objektu, může nepřímo vést ke snížení až 4 rizikových

faktorů (p.č.: 6, 11, 15, 16). Nicméně i starší EPS signalizace funguje, a tudíž nejsou tyto

faktory přímo spjaté v daném okamžiku k bezpečnosti skladovacího objektu. Včasná

modernizace a zlepšení EPS povede k větší bezpečnosti v objektu.

7) Pravidelné vykonávání kontrolní obchůzky jak provozní obsluhou, tak i hasiči,

dle provedené metody WHAT IF naznačuje, že až 17 případu rizikových scénářů

(p.č.: 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25) může být eliminováno
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v případě pravidelných obchůzek zaměstnanců, kteří by na vzniklé rizika upozorňovali, nebo

je opravili.

8) Zvýšení početního stavu zaměstnanců JPO HZS podniku, v rámci 4 nepřijatelných

rizik (p.č.: 10, 20, 21, 22), by bylo vhodné, aby se zvýšil početní stav hasičů na směně

a v případě havárie či požárů by mohlo v prvních minutách - tedy nejdůležitější době

při vzniku požáru či ropné havárii, zasahovat více sil a prostředků a tím rychleji a efektivněji

odstraňovat následky nebo snižovat způsobené škody.

Největší rizika, která pro podzemní skladovací objekt plynou, jsou chybou na straně

lidského faktoru - až 90 % rizikových případu vznikne z důvodu, že člověk zanedbal,

zapomněl nebo nepoctivě odvedl práci, která vede k rizikovému scénáři.

Z krátkodobého hlediska jsou nákladnější položky při modernizaci požárního

zabezpečení, ovšem z dlouhodobého jsou to mzdové náklady na personál. Společnost Čepro

působí jako podnikatelský subjekt, jenž by měl v zájmu dobrého hospodaření vykazovat

zisky, a tedy musí brát zřetel na finanční aspekt této stránky.
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ZÁVĚR

V dnešní době je kladen obrovský důraz na požární prevenci, která cílí na účinnou

ochranu zdraví a života lidí a majetku před požáry a následného poskytnutí pomoci v případě

vzniku požáru. K zajištění účinné ochrany života, zdraví a majetku před požáry je potřeba

celá řada faktorů, které zabezpečuje HZS krajů. Nejinak je tomu i soukromé sféře,

kde se této činnosti věnují zaměstnanci HZS podniku a bezpečnostní technici, kteří kladou

důraz na požární prevenci a předchází možným nebezpečným situacím.

Hlavní cíl práce byl naplněn v kapitole 13, kde je navrženo celkem 8 opatření, které

povedou ke zlepšení požárního zabezpečení současného stavu skladovacího objektu a sníží

potenciální riziko pro tento objekt. Mezi dílčí cíle práce, které jsou v kapitole 12, patří

provést analýzu rizik současného stavu. Poslední zmiňované opatření ke snížení rizika,

povede k dlouhodobému zvyšování mzdových nákladu na zaměstnance HZSp,

avšak jak již je zmiňováno v kapitole 9.2 - hasiči ve společnosti Čepro a.s. vykonávají

i plno jiných činností, než jen na požárním úseku, tím pádem by společnost mohla náklady

za mzdy hasičů promítnout v personální strategii.

Pomoci metody MATICE RIZIK, bylo stanoveno, že až 84 % všech zkoumaných

situací spadá do přijatelných, resp. přechodně přijatelných rizik pro tento objekt.

Nepřijatelná rizika, kterých je v tomto případě 16 %, ze ¾ tvoří katastrofické scénáře pro

skladovací objekt, tedy takové, že po jeho průběhu by to znamenalo faktickou likvidaci, či

kompletní rekonstrukci daného skladovacího objektu. Z výsledků analýzy MATICE RIZIK

vyplývá, že za 75 % nepřijatelných rizik stojí chyba na straně lidského faktoru.

V případě aplikace návrhů ke zlepšení současného stavu do praxe, by mělo dojít

jednak ke zlepšení současného stavu a také ke snížení rizik pro podzemní skladovací objekt.

Mezi nejzásadnější opatření, které povedou k eliminaci rizik, patří pravidelné kontrolní

obchůzky ze strany provozní obsluhy, školení zaměstnanců a externích pracovníků,

pravidelné školení a cvičení jednotky HZSp, případně komplexní cvičení s celým

integrovaným záchranným sborem.

Bakalářská práce je zaměřena na požární zabezpečení, které je naistalováno

v nejmodernějším cca. 10 let starém podzemním skladovacím bloku.

Zkoumané téma by mohlo být dále rozšířeno na ostatní podzemní skladovací objekty,

které se nachází v areálu skladu Loukov. Tyto podzemní skladovací objekty jsou staré
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již několik desetiletí a nemají požární zabezpečení na takové úrovni, jaká je ve zkoumaném

podzemním skladovacím objektu.
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