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Autor předložil práci zabývající se požárním zabezpečením skladu pohonných hmot. Působí

uceleně, je psána srozumitelně ovšem s relativně velkým množstvím nedostatků gramatických,

pravopisných či v interpunkci. Tyto se vyskytují i v exponovaných částech, např. Abstrakt:

„…skladování hořlavých kapalin a sním spojena rizika, která při skladovací vznikají.“

Formální stránka je pak na dobré úrovni. Mezi výtky patří: nekorektně generovaný obsah

(chybí kapitola 7.2, 10.1.1); titulky přesahují šířku vlastního objektu (např. Obr. 2 str. 34);

přílišná strukturovanost – kapitola 7 jako kapitola 1. úrovně obsahuje pouze 3 strany, vhodné

sloučení více kapitol do jedné.

Teoretická část práce je zaměřena primárně na rešerši souvisejících problematik, tyto byly

identifikovány korektně a byly srozumitelně sumarizovány za využití odpovídajícího množství

zdrojů.

Praktická část práce se zaměřuje na analýzu současného stavu a následný návrh opatření.

Současný stav je sumarizován přehledně, provedená analýza What-If je založena na

relevantních faktorech i hodnotách. Výstupy jsou původní a považuji je za užitečné pro

následný návrh opatření. Ta jsou rovněž zpracována přehledně, jsou smysluplná a v případě

jejich zavedení je zde vysoký potenciál zlepšení současného stavu. U některých navržených

opatření je pouze diskutabilní vliv i na další specifikované hrozby.

Celkově hodnotím tuto práci jako velmi dobrou. Student dodržel zásady zpracování práce,

použil vedoucím doporučenou literaturu, vytyčil si cíle práce, které následně naplnil za využití

uvedených metod.
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Otázky k obhajobě:

1. Kapitola 9.2 na str. 47 hovoří o povinnostech hasiče. Zde je uvedeno, že hasič jednou

denně provádí kontrolu. Provádí tuto každý hasič na směně? Kolikrát denně jsou tedy

kontroly v objektu prováděny?

2. Může vést doporučení „Dodržovat stanovené intervaly kontrol EPS a koncových

prvků“ ke snížení rizika „V objektu vznikl požár“?

3. Jednou z možných příčin nejzásadnějších rizik je dle Vás zanedbání či špatné odvedení

práce. Bylo by přínosem pro absolvování obchůzky využití některé „kontrolní“

technologie (např. využití dalších čteček)?

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…